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Ignacio Zaragoza s/n   Col. Centro        Veracruz, Ver. 

Tel: 229 200 20 51        

transparencia@veracruzmunicipio.gob.mx 

No. Oficio UT/VER/246/2024 

ASUNTO: Contestación a la Solicitud de 

Información 300560524000228 

Solicitante 
PRESENTE 
 
 
 Como parte de la atención a su solicitud de información, con número de folio 

300560524000228, recibida en esta Unidad de Transparencia en fecha 10 de octubre de 2024, a 

través del Sistema de la Plataforma Nacional de Transparencia Veracruz, mediante la cual usted 

requirió a este H. Ayuntamiento lo siguiente: 

 

1. INFORMACIÓN SOLICITADA: 
 

“1.- Solicito se me proporcionen en versión electrónica todos los procesos de 
adquisición en todas sus modalidades para la contratación de Servicios de 
Capacitación de los Elementos de la Policía Municipal durante los años 2021, 
2022, 2023 y 2024. 
2.- Solicito me sean proporcionados en versión electrónica los contratos 
relativos a la contratación de servicios de Capacitación para la Policía 
Municipal de los años 2021, 2022, 2023 y 2024. 
3.- Solicito me proporcionen los nombres de las empresas y la razón social de 
las empresas encargadas de dar el servicio de Capacitación a la Policía 
Municipal, con que partidas y recursos les fue pagado durante los años 2021, 
2022, 2023 y 2024. 
Nota. Las obligaciones de transparencia de su institución ya fueron 
consultados, existiendo información incompleta dentro de los formatos 
cargados, por lo que se recurre a esta herramienta para obtener la 
información solicitada. 
Dado que la información se solicita en versión electrónica, no es necesario 
que se ponga a disposición para su consulta y tampoco genero costos por su 
reproducción, ya que es obligación de este Sujeto obligado generar la 
información que se esta solicitando de manera electrónica.” 
 
 

2. FORMA DE ENTREGA DE LA INFORMACIÓN: 
Sistema de Solicitudes de Información de la Plataforma Nacional de Transparencia 

 
3. COMPETENCIA:  

Esta Unidad de Transparencia de acuerdo con sus atribuciones, es la encargada de recibir 

las solicitudes de información y de su trámite, conforme a lo estipulado en los artículos 132 

y 134 fracción II y VII de la Ley número 875 de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, y el artículo 45 de la Ley General 

de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 72 fracción I del Reglamento Interior 

de la Administración Pública del H. Ayuntamiento de Veracruz, y 39 fracción III del Bando 

de Gobierno del H. Ayuntamiento de Veracruz. 

 
 

4. RESPUESTA:  
Con fundamento en los artículos 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública y 143 de la Ley número 875 de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; así como y el criterio 

8/2015, emitido por el Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales; se hace de su conocimiento lo siguiente: 
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Ignacio Zaragoza s/n   Col. Centro        Veracruz, Ver. 

Tel: 229 200 20 51        

transparencia@veracruzmunicipio.gob.mx 

No. Oficio UT/VER/246/2024 

ASUNTO: Contestación a la Solicitud de 

Información 300560524000228 

• Que esta Unidad de Transparencia solicitó información de manera oportuna y por medio 

oficial a las siguientes unidades administrativas: 

 

DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN, a cargo del L.E.M. JUAN JOSÉ CASTILLO 

RODRÍGUEZ, que responde a los puntos 1 y 2 mediante el oficio número DA/0691/2024 

(EGOB-DA-DA-2024-789). 

 

TESORERÍA MUNICIPAL, a cargo de la MTRA. ROSARIO RUIZ LAGUNES, que da 

contestación al punto 3, a través del oficio TMV/ 0466/2024 (EGOB-TMV-TM-2024-1117) 

 

 

 

Sin más por el momento y dando respuesta a su Solicitud de Información con el archivo 

adjunto en formato ZIP, de nombre “Respuesta 300560524000228”, aprovecho la ocasión para 

enviarle un cordial saludo. 

 

 

 

ATENTAMENTE 
“NUESTRO PUERTO, NUESTRA CASA” 

H. Veracruz, Ver., a 28 de octubre de 2024 

 

 
 
 

C.P. VIRGINIA UTRERA CELIS 

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA 

H. AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ 



EGOB-DA-DA-2024-789

H. Veracruz, Ver., a 23 de Octubre de 2024
ASUNTO: Contestación de Oficio PM/UT/0691/2024

 
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
H. AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ
PRESENTE
 

En relación al Oficio PM/UT/0691/2024., de fecha 11 de Octubre 2024, relacionado con la solicitud con
número de folio 300560524000228., relativo a lo siguiente:

INFORMACIÓN SOLICITADA:
 1.- Solicito se me proporcionen en versión electrónica todos los procesos de adquisición en todas sus  modalidades para la
contratación de Servicios de Capacitación de los Elementos de la Policía Municipal   durante los años 2021, 2022, 2023 y
2024.

  2.- Solicito me sean proporcionados en versión electrónica los contratos relativos a la contratación de   servicios   de
Capacitación para la Policía Municipal de los años 2021, 2022, 2023 y 2024.

 3.- Solicito me proporcionen los nombres de las empresas y la razón social de las empresas encargadas de  dar el servicio
de Capacitación a la Policía Municipal, con que partidas y recursos les fue pagado durante los   años 2021, 2022, 2023 y
2024.

Nota. Las obligaciones de transparencia de su institución ya fueron consultados, existiendo información  incompleta dentro
de los formatos cargados, por lo que se recurre a esta herramienta para obtener la  información solicitada.

Dado que la información se solicita en versión electrónica, no es necesario que se ponga a disposición para su consulta y
tampoco genero costos por su reproducción, ya que es obligación de este Sujeto obligado generar la información que se
esta solicitando de manera electrónica.”

 Con fundamento en los Artículos 1, 4, 9 fracción IV, 11 y 143 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso
a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, me permito dar respuesta a
la solicitud con folio Número: 300560524000228.

1.- La versión electrónica de los procesos de adquisición para la contratación de Servicios de
Capacitación de los Elementos de la Policía Municipal:

Le informo que del año 2021, se realizó una búsqueda exhaustiva en los archivos físicos y electrónicos
de la Subdirección de Adquisiciones, del cual no se encontraron Procesos de adquisición con dicho
concepto.

Año 2022 adjunto el Link de la página de la Plataforma de Transparencia, en la cual encontrara el
Proceso de Licitación, Trimestre en el cual se cargó dicha información:  1° Trimestre, año 2023, No. del
proceso LS-MVER-138-2022-PS-01: https://tinyurl.com/2ccklz3u (https://tinyurl.com/2ccklz3u)

 
Año 2023 adjunto los Hipervínculos del Proceso de Licitación No. LS-MVER-146-2023-PS-01: 

https://tinyurl.com/2ccklz3u


https://gobiernoabierto.veracruzmunicipio.gob.mx/wp-content/uploads/2024/04/LS-MVER-146-2023-
INVITACIONES.pdf (https://gobiernoabierto.veracruzmunicipio.gob.mx/wp-content/uploads/2024/04/LS-MVER-146-
2023-INVITACIONES.pdf)

https://gobiernoabierto.veracruzmunicipio.gob.mx/wp-content/uploads/2024/10/LS-MVER-146-2023-
LISTA-Y-ACTA-DE-ACLARACIONES.pdf (https://gobiernoabierto.veracruzmunicipio.gob.mx/wp-
content/uploads/2024/10/LS-MVER-146-2023-LISTA-Y-ACTA-DE-ACLARACIONES.pdf)

https://gobiernoabierto.veracruzmunicipio.gob.mx/wp-content/uploads/2024/10/LS-MVER-146-2023-
LISTA-DE-RECEPCI%C3%93N-DE-PROPUESTAS.pdf (https://gobiernoabierto.veracruzmunicipio.gob.mx/wp-
content/uploads/2024/10/LS-MVER-146-2023-LISTA-DE-RECEPCI%C3%93N-DE-PROPUESTAS.pdf)

https://gobiernoabierto.veracruzmunicipio.gob.mx/wp-content/uploads/2024/10/LS-MVER-146-2023-
DICTAMEN-T%C3%89CNICO-ECON%C3%93MICO.pdf
(https://gobiernoabierto.veracruzmunicipio.gob.mx/wp-content/uploads/2024/10/LS-MVER-146-2023-DICTAMEN-
T%C3%89CNICO-ECON%C3%93MICO.pdf)

 
y del presente año (2024) a la fecha no tenemos ningún proceso con el concepto solicitado.

2.- Se realizó una búsqueda exhaustiva en los archivos físicos y electrónicos de la Subdirección de
Adquisiciones del año 2021 y no se encontraron registros de contratos por este concepto de
Capacitación para Policías.

De la información solicitado de los ejercicios 2022 y 2023, se encuentran publicados, en el Portal del
Ayuntamiento de Veracruz, en la sección de Transparencia, y los pasos para acceder a la información
son los siguientes: Entrar a la página del H. Ayuntamiento, clip en Transparencia, seleccionar la Ley 875
Transparencia del estado, fracción XXVII Las concesiones, contratos, convenios, permisos, licencias o
autorizaciones, todo esto para obtener el hipervínculo de los contratos LS-MVER-138-2022-PS-01 y LS-
MVER-146-2023-PS-01, solicitados.

Se anexan dichos Contratos para consultarlos en los siguientes Links.
Para el año 2022 puede consultar la información solicitada directamente en el siguiente link:

https://gobiernoabierto.veracruzmunicipio.gob.mx/wp-content/uploads/2023/01/LS-MVER-138-2022-PS-
01-CONTRATO.pdf (https://gobiernoabierto.veracruzmunicipio.gob.mx/wp-content/uploads/2023/01/LS-MVER-138-
2022-PS-01-CONTRATO.pdf)

 

Para el año 2023 puede consultar la información solicitada directamente en el siguiente link:

https://gobiernoabierto.veracruzmunicipio.gob.mx/wp-content/uploads/2023/10/LS-MVER-146-2023-PS-
01.pdf (https://gobiernoabierto.veracruzmunicipio.gob.mx/wp-content/uploads/2023/10/LS-MVER-146-2023-PS-01.pdf)

 

Y del 2024 a la fecha no se ha realizado ningún contrato de por el concepto de Capacitación para
Policías.
 

Sin otro particular, me despido, quedando a sus apreciables consideraciones para cualquier duda o
aclaración.

 
ATENTAMENTE

“Nuestro Puerto, Nuestra Casa”
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L.E.M. JUAN JOSÉ CASTILLO RODRÍGUEZ

DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN
C.c.p. Lic. Patricia Lobeira Rodríguez. - Presidente Municipal – Para su conocimiento.
C.c.p. M.A. -Taurino Caamaño Quitano.- Titular del Órgano de Control Interno – Mismo Fin.

C.c.p. Archivo.
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EGOB-TMV-TM-2024-1117

TESORERÍA MUNICIPAL
Oficio Número TMV/ 0466/2024

H. Veracruz, Ver., 17 de octubre de 2024

ASUNTO: RESPUESTA A OFICIO PM/UT/0694/2024

 

 

C.P. VIRGINIA UTRERA CELIS

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

H. AYUNTAMIENTO DE VERACRUZ

P R E S E N T E.

              

En respuesta al oficio No. PM/UT/0694/2024 de fecha 11 de octubre de 2024; mediante el cual se solicita información requerida por
un particular, identificada con el número PNT 300560524000228, relativo a lo siguiente:

INFORMACIÓN SOLICITADA:

“[…]

3.- Solicito me proporcionen los nombres de las empresas y la razón social de las empresas encargadas de dar el servicio de Capacitación a la Policía
Municipal, con que partidas y recursos les fue pagado durante los años 2021, 2022, 2023 y 2024. 

[…].”

 

Con fundamento en los Artículos 131 de la LGTAIP, 11 frac. XVI y 143 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la información Pública
del estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, este último que a la letra señala: “Articulo 143. Los sujetos obligados sólo entregarán
aquella información que se encuentre en su poder, dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla
conforme al interés particular del solicitante. La obligación de acceso a la información se dará por cumplida cuando se pongan
los documentos o registros a disposición del solicitante o bien se expidan las copias simples, certificadas o por cualquier otro
medio.”

 

Al respecto, me permito informar que solo existe registros de pagos por el convcepto de  de Capacitación a Policias en los años
2022 y 2023, misma que a continuación se detalla:

 



EMPRESA RAZON SOCIAL

PARTIDA

(COG) RECURSO AÑO

SYSTEMTECH SISTEMAS TECNOLOGICOS SA DE CV SYSTEMTECH SISTEMAS TECNOLOGICOS SA DE CV 33401 FORTAMUNDF 2022

DESARROLLO XXI AC DESARROLLO XXI AC 33401 FORTAMUNDF 2023

 

Sin más por el momento, me despido agradeciendo la atención que no dudo dará al particular, reciba un cordial saludo.

 

Atentamente

 

 

MTRA. ROSARIO RUIZ LAGUNES

TESORERA MUNICIPAL

 
 

 

Archivo/Minutario
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